
 

На основу члана 57. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања 

("Сл. гласник РС", бр. 72/09, 52/11 и 55/13, даље: Закон) и члана 56. Статута Трговачке 

школе, Школски одбор, на седници одржаној дана 28.11.2023. године, доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

ТРГОВАЧКЕ ШКОЛЕ 

 

 

I   ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1.  

Овим Правилником о похваљивању и награђивању ученика Трговачке школе (у даљем 

тексту: Правилник) Трговачка школа у Београду (у даљем тексту: Школа), прописује врсте 

похвала и награда које могу добити ученици, као и услови и начин њиховог додељивања. 

Члан 2.  

Као посебан облик признања у току школовања ученику се додељује похвалница или 

награда за изузетан општи успех, односно за изузетан успех из појединих наставних 

области или предмета и изузетна постигнућа у било којој области рада Школе, а који 

доприносе угледу Школе. 

II   ПОХВАЛЕ 

Члан 3.  

Ученик може добити похвалу за: 

1) одличан успех и примерно владање; 

2) постигнут изузетан успех из појединих наставних области или предмета, као и за 

изузетан успех у појединим ваннаставним активностима; 

3) освојено прво, друго или треће место на школским такмичењима; 

4) "Ученика генерације". 

 

Члан 4.  

 

Похвале могу бити усмене и писмене. 

 

Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању током 

наставног периода и саопштава га одељењски старешина пред одељењем и родитељима.  

Похвалу одељењског старешине и Одељењског већа ученик добија за остварене резултате у 

раду, учење и понашање, као и за учешће у културној и јавној делатности Школе, на крају 

класификациог периода, на крају првог полугодишта или на крају наставне године и уписује 

се у ђачку књижицу.  

 

Члан 5.  

 

Похвале ученицима, на предлог одељењског старешине и Одељењског већа, додељује 

Наставничко веће Школе.  



 

Члан 6.  

Ученици који на крају наставне године постигну општи одличан успех и примерно 

владање похваљују се за постигнут одличан успех и примерно владање.  

Похвале за постигнут  изузетан успех из појединих  наставних  области, наставног  

предмета, односно за постигнут изузетан успех у  појединим  ваннаставним  активностима, 

додељују се ученицима који су се у току наставне године посебно истицали.  

 

 

Члан 7.  

 

Похвала "Ученик генерације" додељује се ученику завршног разреда, на крају наставне 

године, под условом да је ученик  постигао одличан општи успех и примерно владање од 

првог до завршног разреда. 

Похвала се додељује само једном ученику. 

Похвалу "Ученик генерације" додељује Наставничко веће, на предлог Одељењског већа. 
 

Члан 8.  

Уколико два или више ученика испуњавају услов из претходног члана, похвала „Ученик 

генерације“додељује се оном ученику који испуњава следеће критеријуме:  

1) да се у току школовања истицао у ваннаставним активностима; 

2) да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, развијању 

односа другарског поверења, отворености, искрености међу ученицима и да ужива 

поверење међу својим друговима; 

3) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према наставницима, стручним 

сарадницима и другим запосленима у Школи, као и према родитељима других ученика. 

Име ученика генерације се објављује у летопису који се налази у библиотеци школе, као и 

на сајту школе. 

Члан 9 .  

Уколико два или више ученика испуњавају услове за „Ученика генерације“ прописане 

чланом 8., онда се приступа бодовању ученика од стране трочлане комисије, именоване од 

стране директора школе на следећи начин: 

КРИТЕРИЈУМИ И ЕЛЕМЕНТИ (МЕРИЛА) КОЈИ СЕ ВРЕДНУЈУ ПРИЛИКОМ 

РАНГИРАЊА КАНДИДАТА ЗА ИЗБОР УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ  

1. УСПЕХ ОД I-IV РАЗРЕДА НА КРАЈУ ШКОЛСКЕ ГОДИНЕ, за сваки разред са завршеним 

одличним успехом по 2 бода. 

2. ТАКМИЧАРСКИ РЕЗУЛТАТИ  
Такмичарски резултати ученика вреднују се за период 1-4 разреда. 

Кандидату за ученика генерације припада за освојено прво место: 

 На општинском такмичењу ..........................................6 бодова 

 На окружном (међуокружном) такмичењу .................12 бодова 

 На републичком такмичењу .........................................18 бодова 

 На међународном такмичењу .......................................24 бодова 

За освојено 2. место, кандидату за ученика генерације припада:  

 На општинском такмичењу ..........................................4 бодова 

 На окружном (међуокружном) такмичењу .................10 бодова 

 На републичком такмичењу .........................................16 бодова 

 На међународном такмичењу .......................................22 бодова 



 

За освојено 3. место, кандидату за ученика генерације припада:  

 На општинском такмичењу ..........................................2 бодова 

 На окружном (међуокружном) такмичењу .................8 бодова 

 На републичком такмичењу .........................................14 бодова 

 На међународном такмичењу .......................................20 бодова 

Бодови на основу чланова стичу се само за резултате такмичења, а не са наградних 

конкурса, турнира и других смотри. 

Ученику се бодује само највиши пласман из једног предмета, односно не додељују се 

бодови за сва освојена места на свим нивоима такмичења из тог предмета. 

 

3. УЧЕШЋЕ НА ЕКИПНИМ ТАКМИЧЕЊИМА (за која се не плаћа учешће) 

Кандидату који је био члан екипе која је освојила прво место припада: 

 На општинском такмичењу ..........................................3 бода 

 На окружном (међуокружном) такмичењу .................6 бодова 

 На републичком такмичењу .........................................9 бодова 

Кандидату који је био члан екипе која је освојила друго место припада: 

 На општинском такмичењу ..........................................2 бода 

 На окружном (међуокружном) такмичењу .................5 бодова 

 На републичком такмичењу .........................................8 бодова 

Кандидату који је био члан екипе која је освојила треће место припада: 

 На општинском такмичењу ..........................................1 бод 

 На окружном (међуокружном) такмичењу .................4 бода 

 На републичком такмичењу .........................................7 бодова 

 
4. СТАТУС У ОДЕЉЕЊУ И КОМИНИКАЦИЈА СА ДРУГОВИМА 

Одељењска заједница одређује статус у одељењу и оцену за комуникацију са друговима и 

додељује кандидату 1-5 бодова за свако од три питања са анкетног листића: 

 

 помаже другима 

 дружељубив 

 активан у раду одељењ ске заједнице 

 

Ученици сваку ставку оцењују оценом од 1-5. Коначна оцена се изводи као средња оцена 

(заокружена) свих ученичких одговора (по ставкама). Ученик може добити максимално 15 

бодова (5+5+5). 

5.    ВАНШКОЛСКЕ АКТИВНОСТИ 

Уколико два или више ученика испуњавају и услове из претходног члана, похвала „Ученик 

генерације“ додељује се оном ученику који испуњава и додатни критеријум: да се у току 

школовања истицао  у ваншколским активностима ( нпр. културно-уметничким, спортским 

или  хуманитарним активностима, волонтирање и сл.).  

 

III  НАГРАДЕ  

Члан 10. 

 

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у учењу и раду 

у свим наставним и ваннаставним активностима, као и признање за освојено место на 

такмичењима које је Школа организовала или у њима учествовала. 

 



Члан 11 .  

Награде се могу доделити поједином ученику, групи ученика или одељењској заједници.  

Награде се додељују на крају наставне године.  

 

Члан 12 .   

 
Награде ( искључиво неновчане природе) додељује Наставничко веће Школе, на предлог 

одељењског старешине, по прибављеном мишљењу Одељењског већа.   

Средства за доделу награда планирају се Финансијским планом Школе.  

 

Члан 13 .   

 

Награде ученицима могу додељивати и донатори, односно спонзори, на основу 

критеријума које пропишу својим актима. 

Награде из става 1. овог члана могу се додељивати ученицима само преко Школе.  

 

 

Члан 14 .  

Поједином ученику може се доделити истовремено и похвала и награда.  

Члан 15 .  

 Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе. 

 

Члан 16. 

Ступањем на снагу овог правилника, престаје да важи Правилник о похваљивању и 

награђивању ученика Трговачке школе дел. број 165 од 25.02.2015. године. 

        

 

                                                                                  Заменик председника Школског одбора 

 

__________________________ 

 Милена Муждека 

 

Секретар Школе 

 

                  ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


